oiivrARA t,r u t.l I c I PAL

Casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

rNDrcAÇÃo cwtcltt" 8 { t2023

Exmo. Sr.
lgor Souza Costa
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que seja construída uma pista de atletismo,
situada na Avenida Alderico Júlio Cordeiro, Praça de Evento da Prefeitura Municipal de
Congonhas.

Justificativa

Gostaria de sugerir a criação de uma proposta para a construção de uma pista de
atletismo no espaço de eventos da prefeitura, localizado na Avenida Alderico Júlio
Cordeiro- O objetivo dessa iniciativa é promover e estimular a prática desse esporte em
Congonhas, uma vez que atualmente não temos uma pista de atletismo disponível na
cidade.

Essa iniciativa traria muitos benefícios para os competidores locais, pois na pista de
atletismo os atletas poderiam realizar treinos de "tiro curto" ou, como também é conhecido,
"sprint". Além disso, a criação dessa pista fortaleceria e incentivaria o desenvolvimento do
esporte em nossa cidade, proporcionando oportunidades para atletas em busca de um
ambiente adequado para treinar e aprimorar suas habilidades.

Essa proposta visa não apenas atender às necessidades dos atletas, mas também
contribuir para o crescimento esportivo e a promoção de um estilo de vida saudável em
nossa comunidade..

2/tír

/')
J

cámara Municipal d€ congonhas

r rililrililr lilililltililt fl tililillltililil|
PROTOCOLO GERAL 217 812023
oata: 30106/2023 - HoÍárlo: í3146

Lsglslatlvo

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr. PaciÍico Homem Júnior, 82, CentÍo, Congonhas/Mc - Telefone: (31) 3731-1840 - E mail: camara@congonhas.mg.leg br
www congonhas.mg.leg.br

Congonhas, 20 de junho de 2023.

Sebastiâo Moreira
Vereador